

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON INTERIOR ON THE CALLING ATTENTION NOTICE NO.10

I, Chairman of the Standing Committee on Interior have the honor to present this report on the Calling Attention Notice No.10, (moved by Mr. Muhammad Jamalud Din, MNA) referred to the Committee on 11-11-2022.

2. The Committee comprises of the following: -

1. Mr. Ahmad Hussain Deharr	Chairman
2. Malik Sohail Khan	Member
3. Rana Shamim Ahmed Khan	Member
4. Syeda Nosheen Iftikhar	Member
5. Dr. Zulifqar Ali Bhatti	Member
6. Mr. Nadeem Abbas	Member
7. Mr. Sajid Mehdi	Member
8. Mir Munawar Ali Talpur	Member
9. Nawab Muhammad Yousaf Talpur	Member
10. Syed Agha Rafiullah	Member
11. Mr. Asmatullah	Member
12. Mr. Usama Qadri	Member
13. Mr. Muhammad Akhtar Mengal	Member
14. Mr. Nawab Sher	Member
15. Mehar Ghulam Muhammad Lali	Member
16. Mr. Muhammad Asim Nazir	Member
17. Sardar Talib Hassan Nakai	Member
18. Makhdoom Syed Sami-ul-Hassan Gillani	Member
19. Ms. Asia Azeem	Member
20. Rana Sana Ullah Khan	Ex-officio Member

Minister for Interior

3. The Committee considered the Calling Attention Notice No.10, placed at 'Annex-A' in its meeting held on 17-11-2022. On assurance of the Ministry to take all necessary steps to incorporate contents of calling attention. The Committee recommended that the Calling Attention may be disposed of by the National Assembly.

sd-

(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad, the 17th Feb, 2023

sd-

(MALIK AHMAD HUSSAIN DEHARR)

Chairman

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

C.A No.10/2022-Motions (46th Session)

Date of Receipt 05-11-022

CALLING ATTENTION NOTICE

We invite the Attention of the Minister for Interior to a matter of Urgent Public importance regarding non-inclusion of the Oath of Finality of Hazrat Muhammad (ﷺ) in the marriage registration form in the Islamabad Capital Territory on the pattern of NADRA ad Passport forms, causing grave concern amongst the Public.

sd/-

Mr. Muhammad Jamal ud Din,
Ms. Aliya Kamran
Mr. Salahuddin Ayubi
Ms. Shagufta Jumani
Mr. Noor Alam Khan
Members of the National Assembly

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON INTERIOR ON THE CALLING ATTENTION NOTICE NO.10

I, Chairman of the Standing Committee on Interior have the honor to present this report on the Calling Attention Notice No.10, (moved by Mr. Muhammad Jamalud Din, MNA) referred to the Committee on 11-11-2022.

2. The Committee comprises of the following: -

1. Mr. Ahmad Hussain Deharr	Chairman
2. Malik Sohail Khan	Member
3. Rana Shamim Ahmed Khan	Member
4. Syeda Nosheen Iftikhar	Member
5. Dr. Zulifqar Ali Bhatti	Member
6. Mr. Nadeem Abbas	Member
7. Mr. Sajid Mehdi	Member
8. Mir Munawar Ali Talpur	Member
9. Nawab Muhammad Yousaf Talpur	Member
10. Syed Agha Rafiullah	Member
11. Mr. Asmatullah	Member
12. Mr. Usama Qadri	Member
13. Mr. Muhammad Akhtar Mengal	Member
14. Mr. Nawab Sher	Member
15. Mehar Ghulam Muhammad Lali	Member
16. Mr. Muhammad Asim Nazir	Member
17. Sardar Talib Hassan Nakai	Member
18. Makhdoom Syed Sami-ul-Hassan Gillani	Member
19. Ms. Asia Azeem	Member
20. Rana Sana Ullah Khan	Ex-officio Member
Minister for Interior	

3. The Committee considered the Calling Attention Notice No.10, placed at 'Annex-A' in its meeting held on 17-11-2022. On assurance of the Ministry to take all necessary steps to incorporate contents of calling attention. The Committee recommended that the Calling Attention may be disposed of by the National Assembly.

sd-

(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad, the 17th Feb, 2023

sd-

(MALIK AHMAD HUSSAIN DEHARR)

Chairman

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

C.A No.10/2022-Motions (46th Session)

Date of Receipt 05-11-022

CALLING ATTENTION NOTICE

We invite the Attention of the Minister for Interior to a matter of Urgent Public importance regarding non-inclusion of the Oath of Finality of Hazrat Muhammad (ﷺ) in the marriage registration form in the Islamabad Capital Territory on the pattern of NADRA and Passport forms, causing grave concern amongst the Public.

sd/-

Mr. Muhammad Jamal ud Din,
Ms. Aliya Kamran
Mr. Salahuddin Ayubi
Ms. Shagufta Jumani
Mr. Noor Alam Khan
Members of the National Assembly

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۰ پر قائمہ کمیٹی برائے داخلہ کی رپورٹ۔

۱۔ میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ ۱۱ نومبر، ۲۰۲۲ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۰ (پیش کردہ منجانب جناب محمد جمال الدین، رکن قومی اسمبلی) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔
۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب احمد حسین ڈیپٹر
رکن	۲۔ ملک سہیل خان
رکن	۳۔ رانا شمیم احمد خان
رکن	۴۔ سید نوشین افتخار
رکن	۵۔ ڈاکٹر ذوالفقار علی بھٹی
رکن	۶۔ جناب ندیم عباس
رکن	۷۔ جناب ساجد مہدی
رکن	۸۔ میر منور علی تالپور
رکن	۹۔ نواب محمد یوسف تالپور
رکن	۱۰۔ سید آغا رفیع اللہ
رکن	۱۱۔ جناب عصمت اللہ
رکن	۱۲۔ جناب اسامہ قادری
رکن	۱۳۔ جناب محمد اختر میٹگل
رکن	۱۴۔ جناب نواب شیر
رکن	۱۵۔ مہر غلام محمد لالی
رکن	۱۶۔ جناب محمد عاصم نذیر
رکن	۱۷۔ سردار طالب حسین نکئی
رکن	۱۸۔ مخدوم سید سمیع الحسن گیلانی
رکن	۱۹۔ محترمہ آسیہ عظیم
رکن	۲۰۔ رانا ثناء اللہ خان
رکن بلحاظ عہدہ	وزیر برائے داخلہ

۳۔ کمیٹی نے ۱۷ نومبر، ۲۰۲۲ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلکہ الف کے طور پر توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۰ پر غور کیا۔ توجہ دلاؤ نوٹس کے حصے شامل کرنے کے تمام ضروری اقدامات کرنے کی وزارت کی یقین دہانی پر کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی کی جانب سے توجہ دلاؤ نوٹس کو نمٹایا جائے۔

دستخط:-

(احمد حسین ڈیپٹر)

چیئر مین

دستخط:-

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۷ فروری، ۲۰۲۳ء

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

تاریخ وصولی۔ ۵ نومبر، ۲۰۲۲ء

سی۔ اے نمبر۔ ۱۰/۲۰۲۲ء۔ تحریک (۳۶ واں اجلاس)

توجہ دلاؤ نوٹس

ہم وزیر برائے داخلہ کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کی جانب دلاتے ہیں جو اسلام آباد دارالحکومتی علاقہ میں شادی رجسٹریشن فارم میں نادرا اور پاسپورٹ فارم کی طرز پر حضرت محمد ﷺ کی ختم نبوت کا حلف نامہ شامل نہ کرنے سے متعلق ہے۔

دستخط:-

جناب محمد جمال الدین

محترمہ عالیہ کامران

جناب صلاح الدین ایوبی

محترمہ شگفتہ جمالی

جناب نور عالم خان

اراکین، قومی اسمبلی

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۰ پر قائمہ کمیٹی برائے داخلہ کی رپورٹ۔

۱۔ میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ ۱۱ نومبر ۲۰۲۲ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۰ (پیش کردہ منجانب جناب محمد جمال الدین، رکن قومی اسمبلی) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

چیئر مین	۱۔ جناب احمد حسین ڈیپٹر
رکن	۲۔ ملک سمیل خان
رکن	۳۔ رانا شمیم احمد خان
رکن	۴۔ سید نوشین افتخار
رکن	۵۔ ڈاکٹر ذوالفقار علی بھٹی
رکن	۶۔ جناب ندیم عباس
رکن	۷۔ جناب ساجد مہدی
رکن	۸۔ میر منور علی تالپور
رکن	۹۔ نواب محمد یوسف تالپور
رکن	۱۰۔ سید آغا رفیع اللہ
رکن	۱۱۔ جناب عصمت اللہ
رکن	۱۲۔ جناب اسامہ قادری
رکن	۱۳۔ جناب محمد اختر مینگل
رکن	۱۴۔ جناب نواب شیر
رکن	۱۵۔ مہر غلام محمد لالی
رکن	۱۶۔ جناب محمد عاصم نذیر
رکن	۱۷۔ سردار طالب حسین نکئی
رکن	۱۸۔ مخدوم سید سمیع الحسن گیلانی
رکن	۱۹۔ محترمہ آسیہ عظیم
رکن	۲۰۔ رانا ثناء اللہ خان
رکن، لحاظ عہدہ	وزیر برائے داخلہ

۳۔ کمیٹی نے ۱۷ نومبر ۲۰۲۲ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلک الف کے طور پر توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۰ پر غور کیا۔ توجہ دلاؤ نوٹس کے حصے شامل کرنے کے تمام ضروری اقدامات کرنے کی وزارت کی یقین دہانی پر کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی کی جانب سے توجہ دلاؤ نوٹس کو نمٹایا جائے۔

دستخط:-

(احمد حسین ڈیپٹر)

چیئر مین

دستخط:-

(طاہر حسین)

سیکرٹری

اسلام آباد، ۱۷ فروری، ۲۰۲۳ء

منسلکہ۔ الف

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

تاریخ وصولی۔ ۵ نومبر، ۲۰۲۲ء

سی۔ اے نمبر۔ ۲۰۲۲/۱۰۔ تحریک (۳۶ واں اجلاس)

توجہ دلاؤ نوٹس

ہم وزیر برائے داخلہ کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کی جانب دلاتے ہیں جو اسلام آباد دارالحکومتی علاقہ میں شادی رجسٹریشن فارم میں نادرا اور پاسپورٹ فارم کی طرز پر حضرت محمد ﷺ کی ختم نبوت کا حلف نامہ شامل نہ کرنے سے متعلق ہے۔

دستخط:-

جناب محمد جمال الدین

محترمہ عالیہ کامران

جناب صلاح الدین ایوبی

محترمہ شگفتہ جمالی

جناب نور عالم خان

اراکین، قومی اسمبلی